CLAUD. DON. Aen. 4, 651: *dulces exuviae:* hic suspendenda **pronuntiatio** est nec iungendum dum fata deusque sinebant, ne expressum mire moriturae vexemus adfectum, ut putetur illas vestes amare desisse, quas in tantum diligebat, ut earum favillas suis voluerit misceri cineribus. amat igitur has ostendens quod illas non odii, sed amoris causa se cum decresset incendi. hanc ergo esse meliorem **pronuntiationem** et hunc praeponendum intellectum tunc apparebit, cum sensus fuerit ordinatus, ut excludamus eos qui iungendum putant dulces exuviae dum fata deusque sinebant, ut videantur illo usque dulces quo fuerat peritura. quodsi amor earum mortis tempore recessisset, non diceret accipite hanc animam, quo adfectu ostendit cum his se interire voluisse quas amabat. sensus ergo integer sic est, quo expresso ipse se intellectus sine cuiusquam opera demonstrabit: *dulces exuviae, vixi quamdiu deus et fata sinebant et quem dederat cursum fortuna peregi, accipite hanc animam meque his exolvite curis.*

e) *Diversa pronuntiatio*

CLAVD. DON. Aen. 8,71: *nymphae, Laurentes nymphae, genus amnibus unde est*: hic versus diversas potest **pronuntiationes** admittere. dicimus ergo unam sic: *nymphae Laurentes*, quoniam ipsarum causa praedicabatur et ipsae in tempore fuerant necessariae, secundo addendum *nymphae, genus amnibus unde est*, ut *nymphae Italiae universis amnibus genus dedisse videantur*; item alia sic: *nymphae Laurentes nymphae*, ut duplicatio nominis significans potestatem cumulaverit honorificentiam deprecantis, dehinc dicendum *genus amnibus unde est*; tertia sic: *nymphae*, et subsistendum, ut incipiens generalitatem videatur ingressus, dehinc correcta ea ad speciem redeat dicens *Laurentes nymphae*, quoniam ipsae ceteris fuerant praeponendae, quas rogabat et quarum in praesenti beneficium senserat. ergo cum omnes habeant rationem suam, aut iudicio legentis eligenda est melior aut sequendae sunt omnes. [Geymonat: *nymphae dist. F¹M²P²*, < ‘*nymphae*’ hic distinguendum, ut generalitatem sequatur specialitas, ut in georgicis “*mater, Cyrene mater*”> *Serv*]

CLAVD. DON. Aen. 3, 541-542: *sed tamen idem olim curru succedere sueti quadrupedes et frena iugo concordia ferre*: nonnumquam solet, inquit, hoc animalium genus et ad currum iungi et iuga portare et frena concorditer ferre: quo genere reductus in aliam partem *spes et pacis* ait. quomodo, inquit, significant bellum pacem quoque significare possunt. dixit quemadmodum valeant etiam spem pacis ostendere, quoniam signa pacis sunt quae de numero, de curru et de frenis ostendit, **pronuntiatione** tamen duplici atque diversa utramque fecit incertam.

f) *Commatica pronuntiatio* Lact. Plac. Stat. Theb. 7, 123: FALLIMVR AVRE SED VNDE aure hic pro auditu posuit et oratio est populi se inuicem interrogantis. NI FALLIMVR AVRE hoc est: nisi decipimur auditu. et uidentur interposita uerba Pauoris esse quasi respondentis, ut docet ipsa commatica **pronuntiatio**. denique conclusit: ‘haec Pavor attonitis’.

g) *En relació a la subdistinctio*

PORPH. Hor. sat. 1, 3, 2: Vt numquam inducant animum cantare rogati: Subdistinguendum ‘cantare’ et sic inferendum ‘rogati’ cum **pronuntiatione**, quia significat ‘etiam rogati’.

PORPH. Hor. epist. 2, 1, 117: Scribimus indoct<i>: Hoc cum **pronuntiatione** inferendum est supra dictis.

DON. Ter. Hec. 668: 3 RIDICVLE ROGAS ‘ridicule’ uel aduerbium uel nomen potest esse. et si nomen est, subdistingue ‘ridicule’ et sic infer ‘rogas’ cum ui **pronuntiationis**.

h) *Canvi d’actes*

DON. Ter. Excerpta de comoedia, 5, 2: comoediae autem more antiquo dictae, quia in uicis huiusmodi carmina initio agebantur apud Graecos - ut in Italia compitaliciis ludicris -, [[admixto **pronuntiationis** modulo, quo, dum actus commutantur, populus attinebatur]], ἀπὸ τῆς κώμης, hoc est ab actu uitae hominum, qui in uicis habitant ob mediocritatem fortunarum, non in aulis regiis, ut sunt personae tragicae.

i) *Pronunciar amb interrogació o exclamació:*

DON. Ter. Ad. 686: VIRGINEM VITIASTI uide et rem dici et abesse tragicam exclamationem, et delictum ostendi et ad ueniam festinari; nam statim dicet ‘iam id peccatum primum magnum, at humanum tamen’. et tota **pronuntiatio** in huiusmodi uerbis submissa <esse> debet.

DON. Ter. Andr. 625: HOCINE EST CREDIBILE AVT MEMORABILE elegans perturbatio, in qua inter se Simo, Dauus, Pamphilus, Charinus, Byrria, Chremes, omnes omnibus redduntur offensi. 2 HOCINE EST C. A. M. et incredibile est, inquit, et nefandum; e contrario enim ab interrogatione quadam incipiunt, qui nimis irascuntur, ut est illud (I 5, 1) ‘hocine est humanum f(actu) a(ut) i(nceptu)? h(ocine) e(st) o(fficium) p(atris)?’ 3 Et totum in **pronuntiatione** est: hoc enim genus interrogationis uim negandi exprimit. 4 HOCINE EST CREDIBILE a generalitate incipit, ut Cicero (in Verr. II, II 22, 53) ‘quam facile serpat iniuria, et peccandi locus, quam non f. r. u.’ 5 Idem (Ter. Ad. III 2, 6) ‘hocine saeculum! o scelera, o. g. s., o h. i.!’

DON. Ter. Eun. 171: 1 OB HAEC FACTA ABS TE SPERNOR hic duplex **pronuntiatio** est: uel per interrogationem uel per inuidiosam exprobrationem.

2. Mètrica

CLAVD. DON. Aen. 9, 430: occurrit ultro et ait *tantum infelicem nimium dilexit amicum*. quod ait tantum, corripit debet in **pronuntiatione**, non produci, ut sit hoc solum deliquit, quia venit huc me cum amicitia infelicis hominis ductus, non odio vestro. errant autem qui producunt tantum et sic intellegunt, quasi Nisus dixerit tantum me amavit quasi multum me. quodsi solum est, hunc inplet intellectum, ut excusetur Euryalus. multum enim putavit interesse Nisus inter reum facti et eum qui interfuerit facto nec tamen aliquid fecerit, cum ambos teneat una sententia. sed hoc Vergilius non adprobans pro dolentis et turbati per amentiam persona posuit, ut quasi hoc genere parceretur ei qui divelli ab amico non potuit.

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 116: IBIDEM 'ibidem' et 'ubinam' multi dubitant ubi esse debeat accentus, quia 'ib' et 'ubi' naturaliter breves sunt, sed ratione finalitatis plerumque producuntur in versu, nescientes hanc esse rationem, quia **pronuntiationis** causa contra usum Latinum syllabis ultimis, quibus particulae adiunguntur, accentus tribuitur, ut 'musaque' 'illene' 'huiusce'. sic ergo et 'ibidem'.

SERV. Verg. Aen. 4, 93: EGREGIAM VERO LAVDEM ironia est, inter quam et confessionem sola interest **pronuntiatio**: et ironia est cum aliud verba, aliud continet sensus. *sane huius verbi initium tractum est, quia proprie egregium dicebatur, quasi in grege amplissimum, quod emineret ex grege. singula autem hic pronuntianda sunt et morandum in singulis verbis; habent enim singula invidiam.*

3. Altres

a) Plena/plenissima pronuntiatio.

DON. Ter. Andr. 447: 1 SVBTRISTIS VISVS EST ESSE A(LIQVANTILLVM) M(IHI) 'sub' temperamentum est plenae **pronuntiationis**, ut 'subridet' non ad plenum [tristis aut] ridet, ut confessionem eliceret.

CLAVD. DON. Aen. 3, 539-540: *at pater Anchises bellum, o terra hospita, portas, bello armantur equi, bellum haec armenta minantur*: pater, ait, meus Anchises fiducia scientiae suae mox pronuntiavit equorum visum bella portendere hac coniectura, quod equis eatur ad bellum. confirmatio adsertionis ipsius fuit et plenissima **pronuntiatio** qua additur bellum, o terra hospita, portas, bello armantur equi, bellum haec armenta minantur. ridicule hic quidam coniciunt quod Anchises exemplo equi ductus per quem periit imperium Troiae pronuntiaverit equos istos bellum significare. sed falsum est; idem quippe iudicium suum ex interiore scientia prolatum sequenti et contraria disputatione dissolvit dicendo (...)

b) Uenusta pronuntiatio

PORPH. Hor. sat. 1, 1, 68: Tantalvs a labr<i>s sitiens fvgientia captat flvmina. Poena, quam fabulae Tantalos adscripserunt, auaros urgeri ait, quia, ut ille inter aquas siliat, ita hi abstinentes a pecunia, quam possident, egentibus similes sint. Sed uenusta<s> **pronuntiatione** exprimenda est.

c) Efectes de la pronúncia en l'auditori: el desmai d'Octàvia

SERV. Verg. Aen. 6, 861: EGREGIVM FORMA IVVENEM ET FVLGENTIBVS ARMIS Tria sunt secundum Carminium: pulchritudo, aetas, virtus. Significat autem Marcellum, filium Octaviae, sororis Augusti, quem sibi Augustus adoptavit. hic sexto decimo anno incidit in valetudinem et periit octavo decimo in Baiano, cum aedilitatem gereret. Huius mortem vehementer civitas doluit: nam et adfabilis fuit et Augusti filius. ad funeris huius honorem Augustus sescentos lectos intra civitatem ire iussit: hoc enim apud maiores gloriosum fuerat et dabatur pro qualitate fortunae; nam Sulla sex milia habuit. Igitur cum ingenti pompa adlatus et in campo Martio est sepultus. Ergo modo in Augusti adulationem quasi epitaphion ei dicit. et constat hunc librum tanta **pronuntiatione** Augusto et Octaviae esse recitatum, ut fletu nimio imperarent silentium, nisi Vergilius finem esse dixisset. qui pro hoc aere gravi donatus est, id est massis: nam sic et Livius argentum grave dicit, id est massas.

PRONVNTIO

1. Accepció textual

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 37: VICTAM sic et in septimo “vincor ab Aenea”. *se victam pronuntiat velut victam. Alii iratam tradunt.*

CLAVD. DON. Aen. 7, 485-486: *cui regia parent armenta et late custodia credita campi: melius autem est propter cumulandam laudem Tyrri “late” pronuntiare quam “lati”*: in latitudine enim multa specialia intellegi possunt, ne unus campus minuat studium praeferentis. in appellatione campi continuatio intellegitur et una planities; si enim camporum diceret, interpositos significaret montis aut tumulos, qui inde multos campos efficerent. rediit ad aliam partem laudis cervi; nam ab his quae communia sunt omnium cervorum transit ad ea quae propria ipsius fuerunt; quippe multi alii reperiri potuerunt et grandes et cornibus satis superque sublimes. [Geymonat: late F¹M¹γVω, Serv.: latin FMγ¹rAN]

2. Indicacions sobre les *distinctiones*

a) *Singillatim*

PORPH. Hor. epist. 2, 2, 99: Quis? quis: Singillatim **pronuntianda sunt** haec pronomina.

DON. Ter. Eun. 379 4 TIBI EQVIDEM DICO <MANE> singillatim ista **pronuntianda sunt**, ex quibus intellegatur non cessare Chaeream, quin adhuc impellat et trudat.

b) *Singula/singulis*

DON. Ter. Eun. 943: 2 PRO D. F. hoc loco simulata perturbatione sui Parmenonem terret Pythias. 3 PRO D(EO) F(IDEM) haec singula **pronuntianda sunt** pauido et attonito uultu.

DON. Ter. Eun. 986: 1 HEM QUID AMAT haec singula **pronuntianda sunt**, ut stuporem nimiae indignationis ostendat.

DON. Ter. Hec. 516: 3 PERII QUID AGAM singula **pronuntia**, ut perturbatam ostendas.

DON. Ter. Phorm. 294: 3 IMPRVDENS TIMVIT ADVLESCENS SINO σχῆμα διανοίας; συγχώρησις. 4 *Et singula pronuntianda*, ut plura uideantur.

DON. Ter. Phorm. 751: DESERTA EGENS IGNOTA singula **pronuntianda sunt** argumenta: haec enim ad ueniam statum proferuntur.

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 349: IMPIVS ANTE ARAS probavit impium, qui ante aras. *et singula pronuntianda.*

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 731: NATE haec singula **pronuntianda sunt**, quia perturbatis iugis non datur sermo, *nec gaudentibus, nec dolentibus. quidam adfectuose distinguunt.*

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 295: *PRIAMIDEN HELENVM hoc totum cum admiratione pronuntiandum est.*

SERV. Verg. Aen. 4, 19: HVIC VNI FORSAN POTVI SVCCVMBERE CVLPAE *bene ‘forsan’, quasi adhuc dubitet.* singula **pronuntianda sunt**: ingenti enim dicta sunt libra, quibus confessioni desiderii sui quandam inicit refrenationem. [Geymonat: forsitan F, GLK V, 509, 12 corr. F¹, forsam PR]

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 93: EGREGIAM VERO LAVDEM ironia est, inter quam et confessionem sola interest pronuntiatio: et ironia est cum aliud verba, aliud continet sensus. *sane huius verbi initium tractum est, quia proprie egregium dicebatur, quasi in grege amplissimum, quod emeret ex grege. singula autem hic pronuntianda sunt et morandum in singulis verbis; habent enim singula invidiam.*

SERV. Verg. Aen. 12, 800: DESINE IAM TANDEM singula **pronuntianda sunt**. Dicendo autem ‘tandem’ odium perseverantis ostendit.

CLAVD. DON. Aen. 1, 383-385: *vix septem convulsae undis euroque supersunt, ipse ignotus. egens Libyae deserta peragro Europa atque Asia pulsus*: singula verba quam teneant vim quem ve habeant intellectum necessario noscendum est. ait enim bis denis navibus veniebam: designatione numeri magnis copiis motam navigationem suam voluit demonstrare. vix septem convulsae undis euroque supersunt: qui vult animum dolentis competenter excutere separatis singulis **pronuntiare** debet, vix, ut ostenderet se magna cum difficultate evasisse, septem, ut ex magno numero exiguum quid superesset, convulsae undis euroque supersunt, hoc est dissolutae duplici malo, vi maris et tempestatum. ad adprobendam vero calamitatem suam

utitur occasione loci ac temporis dicendo ipse ignotus, quod est in rebus humanis extremum, in alienis terris nullius habere notitiam, egens, quod fuit infelicitatis augmentum, si enim non egeret, non esset ei cuiusquam notitia necessaria. iuncta igitur fuerunt mala duo, ut incognitus esset et egens, et additum est ad cumulum malorum ut solitudo quoque et deserta concurrerent, ut nihil ad victum vel ex agresti ministerio suppeteret nec inveniretur quispiam qui miserere posset. Europa atque Asia pulsus: duas partis orbis nominavit, de tertia parte conticuit, quae Africae fuit et in ipsa positua loquebatur

SCHOL. uet. Iuv. sat. 3, 180d: [179 Aedilibus albae] (Hic ultra vires habitus nitor): potest esse genitivus 'huius habitus nitor', possunt et singula **pronuntiari** nominativo casu. |

SCHOL. uet. Iuv. sat. 8, 103: 1d Phidiacum v(ivebat ebur): Phidias statuarius fuit. 2 Cum ἔκφρωνῆσαι **pronuntiandum**, ut signa vivere videantur.

c) *Separatim*

DON. Ter. Hec. 523: 1 ATQVE ECCAM VIDEO apparet mulierem fugere et auersari ob conscientiam, et ideo hoc separatim **pronuntiandum**.

DON. Ter. Eun. 530: HEVS HEVS ECQVIS HIC EST haec separatim **pronuntianda sunt**, nam apparet inter haec uerba pulsatam ianuam personare.

DON. Ter. Eun. 636: 8 HEM BIDVVM H(IC) M(ANENDVM) E(ST) <'hem'> interiectio laborantis animi; 'biduum' sic **pronuntia** ut longum nimiumque tempus; tum deinde 'hic' tamquam in loco solo atque tristi.

CLAVD. DON. Aen. 3, 593: *dira inluyies*: non respicimus dira inluyies, sed separatim **pronuntiandum est** et absolute intellegendum, ut sit quod respeximus dira inluyies fuit. non suffecerat nominasse inluyiem, ait et dira.

CLAVD. DON. Aen. 11, 198-9: *saetigerosque sues raptasque ex omnibus agris in flammam iugulant pecudes*: quod de bubus dictum est separari convenit, ne fiat vitium, si porcis et pecudibus iungantur; non enim cohaeret mactantur Morti boum corpora et mactantur saetigeros sues et pecudes. quocirca distinguendum est multa boum circa mactantur corpora Morti et separatim **pronuntiandum** saetigerosque sues raptasque ex omnibus agris in flammam iugulant pecudes, ut singula diversis animalium generibus aptentur et sit, sicut est, plena locutionis integritas: boves intellegamus esse mactatos, iugulatam vero porcorum et pecorum multitudinem. in flammam non tantum ad porcos et pecora verum etiam ad boves pertinet, ut sit boves mactantur in flammam et porci ac pecora iugulantur in flammam.

d) *Incerta distinctione*

DON. Ter. Phorm. 255: 4 CREDO HOC RESPONDE MIHI hoc incerta distinctione **pronuntiat**. [Prete: responde hoc γ]

e) *Simul*

DON. Ter. Phorm. 950: <NOLO VOLO> VOLO NOLO primo singula separatim, deinde simul utraque **pronuntianda sunt**.

f) *Sine lectionis intercapedine*

SCHOL. VERON. Aen Aen. 7, 341. EXIM. Asp.: statim. Haec sine ulla lectionis intercapedine **pronuntianda sunt**, quia κοφοπρόσωπον induxit hoc ex nocendi festinatione ideoque illam perfecto officio induxit loquentem. Sic et in primo (A.1, 689) Cupido matri non respondit. Et 'Gorgoneis venenis infectam' abusive, non quoniam Gorgonis angues habeat, sed quoniam ut Gorgo serpentibus armata fuerit. [Geymonat: exim Mγ: exin γ¹RV]

g) *Separo*

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 627: *NVNC OLIM modo 'olim' futuri temporis: et quidam separant pronuntiantes, ut sit 'nunc' modo, 'olim' postea, quasi dicat 'vel nunc vel olim, quocumque dabunt se tempore vires', quia quotienscumque valuerunt Poeni bella renovaverunt: nam ideo ait 'pugnent ipsique nepotesque'*

CLAVD. DON. Aen. 2, 557: <*iacet ingens litore truncus avulsumque umeris caput et sine nomine corpus*>. iacet: nec fuit qui funus eius debitae sepulturae mandaret. ingens: honore vel corpore. litore: ubi litare consueverat, quoniam intra domum et ante aras constabat occisum. truncus: atque utinam non divisus in partis! et sine nomine corpus: ordinatur iacet ingens corpus et sine nomine. nonnulli hic sine nomine sine dignitate accipiunt, sed non ita est; nam cum corpori detractum fuerit caput, erit sine nomine, cum cognosci nequiverit. iacet ingens litore truncus, iacet avulsum umeris caput, iacet sine nomine corpus: separanda sunt haec a